ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3746/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
substituição do trilho da porta do container utilizado pelas Agentes Comunitárias de Saúde
(ACS) e a instalação de película na porta da Unidade Básica de Saúde (UBS) da Cidade
Nova I.

JUSTIFICATIVA:

A execução dessas melhorias é um investimento na segurança, bem-estar e eficiência da
equipe  de  ACS da  UBS Cidade  Nova  I.  Garantir  um ambiente  de  trabalho  adequado  e
seguro reflete diretamente na qualidade do serviço prestado à comunidade. Além disso, a
película  contribuirá  para  a  regulação da  temperatura  interna do container,  reduzindo a
incidência direta da luz solar, o que tornará o ambiente mais agradável e menos propenso a
superaquecimento, melhorando as condições de trabalho das agentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD